1
Rev.1

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE

(MESTRADO E DOUTORADO)

ANO ACADÊMICO DE 2021 – 1º SEMESTRE

I – Da Inscrição

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião, da Universidade Metodista de São

Paulo – UMESP, faz saber que se encontram abertas as inscrições para o preenchimento de

vagas, nas seguintes Áreas de Concentração e respectivas Linhas de Pesquisa.

Área de Concentração I - Linguagens da Religião

Linhas de Pesquisa:

Literatura e Religião no Mundo Bíblico:  05 vagas de mestrado e 04 vagas de doutorado

Teologias das Religiões e Cultura: 04 vagas de mestrado e 01 vaga de doutorado

Área de Concentração II - Religião, Sociedade e Cultura

Linhas de Pesquisa:

Religião e Dinâmicas Socioculturais: 05 vagas de mestrado e 01 vaga de doutorado

Religião e Dinâmicas Psicossociais e Pedagógicas: 02 vagas de mestrado

As inscrições serão feitas pelo e-mail secretariapos@metodista.br, de 01 de outubro a 13 de novembro

de 2020, com a seguinte documentação anexada:

a)1 (uma) Foto 3x4; - (Imagem ou Pdf);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF)

– 1 cópia – (Imagem ou Pdf);

c) Cédula de Identidade ou Carteira de Identidade da OAB, ou Registro Nacional de Estrangeiros -

RNE, em se tratando de estrangeiro[as]

– 1 cópia – (Imagem ou Pdf);

d) Comprovante de Pagamento de Taxa de Inscrição, no valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e

cinco reais) – 1 cópia - (Imagem ou Pdf);

e) Curriculum Lattes

– 1 cópia – (Pdf);

f) Diploma de Graduação, devidamente registrado (para inscrição no Mestrado) ou diploma de

Mestrado, devidamente registrado (para inscrição no Doutorado). Nos casos de Diploma obtido no

exterior deverá estar revalidado/reconhecido no Brasil, conforme legislação pertinente -

1 cópia simples (Imagem ou Pdf). Uma cópia autendicada deverá ser entregue quando do retorno

às atividades presenciais.

g) Histórico Escolar da graduação (para Mestrado) ou do Mestrado (para Doutorado), nos casos de

Histórico Escolar do exterior, o mesmo deverá estar autenticado pela autoridade consular brasileira

no país de origem da documentação e com a tradução registrada - 1 cópia simples (Imagem ou Pdf).

Uma cópia autendicada deverá ser entregue quando do retorno às atividades presenciais.

i) Projeto de Pesquisa a ser desenvolvido como dissertação ou tese (informações no Anexo B); 1

cópia – (formato PDF).

j) Ficha de inscrição, devidamente preenchida e assinada. Formulário disponível no link: :
https://metodista.br/stricto-sensu/arquivos/ficha_de_inscricao.pdf - (formato PDF).

Poderão inscrever-se diplomados na Área das Ciências Humanas. Os casos extraordinários

serão examinados pela Comissão de Seleção.

Toda documentação deverá ser enviada em formato digital. O boleto referente à taxa de

inscrição será enviado ao candidato após o recebimento de sua documentação, pelo e-mail

disponibilizado na “Ficha de Inscrição”, com prazo para seu pagamento.

II – Da Seleção

O processo seletivo realizar-se-á em duas fases. A primeira destina-se ao exame dos projetos

de pesquisa, a segunda aos exames de conteúdo e às entrevistas. Candidatos reprovados na

primeira fase, não serão convocados para a segunda.

Primeira Fase:

Realizar-se-á de 01 de outubro a 14 de novembro de 2020 e consta da avaliação dos

Projetos de Pesquisa e análise de currículos.

A lista com os nomes dos candidatos classificados será disponibilizada na página do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião e na home page da METODISTA:
www.metodista.br , no dia 19 de novembro de 2020.

Segunda Fase:

Realizar-se-á de 24 a 26 de novembro de 2020 e consta das seguintes etapas:

a) Prova oral sobre a bibliografia específica de cada Área de Concentração (conforme

Anexo A;

b) Entrevista sobre o projeto de pesquisa;

Obs: O exame de proficiência em uma língua estrangeira para candidatos ao

mestrado e duas para o Doutorado, dentre os seguintes idiomas: inglês, francês,

alemão e espanhol, será realizado no decorrer do semestre, quando as atividades

acadêmicas retornarem à modalidade presencial. O mesmo vale para candidatos

http://portal.metodista.br/stricto/ficha-de-inscricao/ficha_de_inscricao_2/viewÂ Â Â
http://portal.metodista.br/stricto/ficha-de-inscricao/ficha_de_inscricao_2/viewÂ Â Â
http://www.metodista.br/

3
Rev.1

para a Linha de Pesquisa de Literatura e Religião no Mundo Bíblico, que deverão

submeter-se a exame de grego e hebraico;

As etapas acima descritas serão realizadas em ambiente virtual, cujo link de acesso será

fornecido juntamente com a divulgação dos aprovados na primeira fase do processo

seletivo.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Dia 01 de dezembro de 2020.

A lista com os nomes dos candidatos classificados será disponibilizada na página do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião e na home page da METODISTA:
www.metodista.br

Matrículas: O candidato deverá encaminhar um e-mail para secretariapos@metodista.br, de

07 a 09 de dezembro de 2020, solicitando a matricula.

Os candidatos aprovados (Mestrado e Doutorado) deverão agendar orientação de
matrícula com os Orientadores indicados, ou com a Coordenação do Programa,
antes de preencher o formulário de matrícula para a escolha das disciplinas das
disciplinas a serem cursadas.

A critério da Comissão de Processo Seletivo, o número de vagas poderá ser ampliado ou

remanejado entre os níveis de ensino do Programa, de acordo com a disponibilidade de vagas

dos docentes/orientadores.

Poderá ser aproveitado Exame de Proficiência em Língua Estrangeira, realizado em escolas

de línguas reconhecidas. Serão aceitos os certificados expedidos pelas seguintes instituições,

ou equivalentes:

Alemão: Instituto Göethe – Intermediário*;

Espanhol: Miguel de Cervantes;

Francês: Aliança Francesa – Intermediário*;

Inglês:   Alumni (Nível – TOEFL*), Cultura Inglesa (Nível – English Language of

Service and Training (ELTS)* ou First Certificate in English (FCE)*,

Instituto Cultural Brasil/Estados Unidos – First Certificate in English

(FCE)*;

* certificado igual ou superior

http://www.metodista.br/
mailto:secretariapos@metodista.br

Candidatos ao Doutorado com Mestrado credenciado pelo MEC, de outras Instituições

Superiores, poderão solicitar ao Colegiado do Programa o aproveitamento de língua

estrangeira, comprovado através de certificado.

Não serão divulgadas as razões pelas quais candidatos não foram classificados, nem caberá

recurso em nenhuma etapa do processo de seleção.

III – Da Matrícula dos Aprovados

As matrículas serão realizadas pelo mesmo e-mail da inscrição secretariapos@metodista.br ,

de 07 a 09 de dezembro de 2020.

A matrícula se efetivará com o pagamento da primeira parcela da semestralidade (referente

a janeiro de 2021), no ato da matrícula.

O candidato classificado no exame de seleção que não efetuar matrícula na data mencionada

acima será considerado desistente. Casos omissos ou de interpretação duvidosa relativos ao

Processo Seletivo em questão serão resolvidos pela Comissão de Seleção Discente do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião, da Universidade Metodista de São

Paulo – UMESP.

Quaisquer outras informações sobre o Programa serão fornecidas pelo e-mail: secretaria-

pos@metodista.br ou pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Religião, pelo e-mail: posreligiao@metodista.br .

São Bernardo do Campo, 01 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Lauri Emilio Wirth

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião

mailto:secretariapos@metodista.br
mailto:secretaria-pos@metodista.br
mailto:secretaria-pos@metodista.br
mailto:posreligiao@metodista.br